
    

    
    
    
    
    
  

 

  

COMUNE DI VILLAROSA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 

 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 1 di 8 

 
COPIA DI DECRETO DEL SINDACO 

 
Decreto N. 1 del 08-01-2024  
 

Oggetto NOMINA RESPONSABILE DELL'AREA II ECONOMICO FINANZIARIA, 
CON ATTRIBUZIONE DELLINCARICO DI E.Q., AI SENSI DELLART. 1 
COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004, DEL DR. DI DIO ANGELO - 
NOMINA SOSTITUTO. 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  otto del mese di gennaio in Villarosa nella residenza 

Comunale, il Sindaco del Comune Dott. Costanza Francesco Antonio Cateno ha adottato il 

seguente 

 
DECRETO 

 
predisposto dall’ufficio competente: 
 
Premesso che con Delibera di G.M. n. 1 del 02/01/2024, immediatamente esecutiva, è stata 
approvata la proroga della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 
n. 311/2004, di cui alla Delibera di G.M. n. 1 del 05/01/2023, per l’utilizzo presso il Comune di 
Villarosa del dipendente a tempo indeterminato e parziale (30 ore settimanali), inquadrato 
nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, profilo professionale “Istruttore Direttivo 
Contabile”, Dr. Di Dio Angelo, affinché lo stesso presti la propria attività lavorativa presso 
l’Area II Economico Finanziaria per n. 12 ore settimanali, fino al 31/12/2024; 

Richiamato il proprio Decreto n. 1 del 09/01/2023 avente ad oggetto: “Nomina titolare della 
Posizione Organizzativa dell’Area II Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 1 comma 557 
della Legge 311/2004, del Dr. Di Dio Angelo – Nomina sostituto; 

Vista la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23 ed in particolare l’art. 2, con cui, tra l’altro, 
viene stabilita la immediata applicazione nell’ordinamento della Regione Siciliana, dei 
Comuni, delle province e degli Enti Locali Siciliani di alcune parti della legge 15 maggio 1997, 
n. 127 e ss.mm.ii.; 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 2 di 8 

Considerato: 
- che il recepito art. 6, comma 2 della legge 15/05/1997, n. 127 e ss.mm. e ii. attribuisce 
l’esercizio di poteri propri ed esclusivi ai dirigenti degli Enti Locali e comunque tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di 
governo; 
- che il 3° comma del citato art. 6, della legge 127/1997 inserisce, altresì, dopo il 3° comma 
dell’art. 51 della L. 142/1990, recepito in Sicilia con la L.R. n. 48/1991 e ss.mm. e ii, il comma 
3 bis, il quale prevede che nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le funzioni 
di cui al comma 3, fatta salva l’applicazione del comma 68, lett. e) dell’art. 17, della legge 15 
maggio 1997, n. 127, possono essere attribuite, con provvedimento motivato del Sindaco, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche 
in deroga ad ogni diversa disposizione; 

Accertato che presso il Comune di Villarosa non vi sono figure professionali idonee per 
ricoprire il ruolo di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno doversi avvalere della facoltà di cui al citato 
comma 3 bis, al fine di dare piena e completa attuazione alla più volte richiamata normativa e 
rendere l’azione amministrativa più efficace ed efficiente, attesa anche la peculiarità 
territoriale ed urbanistica del Comune e le problematiche di ordine sociale che lo interessano 
e, soprattutto, per attendere ad un preciso orientamento ed indirizzo della P.A., emerso ormai 
da circa un ventennio e sancito dalla continua evoluzione normativa in materia e portare a 
compimento il momento di distinzione tra funzione politica e funzione gestionale, già previsto 
dalla legge 142/1990 ed infine dal D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.  e per ultimo 
dal D.Lgs. 27/10/2009, n. 150; 

Visti gli artt. 16 e segg. del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali – 
Triennio 2019-2021, in base al quale, negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di E.Q.; 

Vista la deliberazione di G.M. n. 82 del 29/06/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
Struttura Organizzativa dell’Ente, e dalla quale risulta che la macrostruttura è composta da 
quattro Aree e precisamente:   

 Area I – Amministrativa; 
 Area II – Economico Finanziaria; 
 Area III – Tecnica; 
 Area IV – Polizia Locale; 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 3 di 8 

Atteso che le Aree rappresentano le strutture di massima dimensione dell’ente la cui 
gestione e responsabilità è affidata a un dipendente inquadrato nell’Area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione; 

Vista la Delibera di G.M. n. 112 del 27/09/2023 con la quale è stato approvato il PIAO 
2023/2025; 

Vista la Delibera di G.M. n. 105 del 30/08/2021 avente per oggetto: ”Approvazione Sistema di 
Misurazione e Valutazione delle Performance 2021/2023”; 

Vista la Delibera di G.M. n. 148 del 23/12/2021 avente per oggetto: “Pesatura delle Posizioni 
Organizzative del Comune di Villarosa – Presa d’atto e approvazione del verbale”; 

Visto l’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, come sostituito dall’art. 34 del D.Lgs. 
27/10/2009, n. 150; 

Ritenuto di dover nominare il Dr. Di Dio Angelo Responsabile dell’Area II Economico 
Finanziaria, con attribuzione dell’incarico di E.Q., cui sono demandati i compiti, le funzioni e le 
responsabilità proprie delle figure dirigenziali previste dalla vigente normativa legislativa e 
regolamentare; 

Ritenuto che a tale figura, in forza del presente decreto sindacale, compete la responsabilità 
dell’Area II  Economico Finanziaria, delle funzioni e Servizi in essa contenuti ed esplicati in 
via esemplificativa nell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente, approvato con delibera 
di G.M. n. 92 del 03/07/2015 e successiva n. 118 del 04/08/2015 e nell’Organigramma 
dell’Ente, approvato con Delibera di G.M. n. 83 del 29/06/2023 ed ogni altro compito previsto 
dalla vigente normativa; 

Rilevato che i responsabili delle aree incaricati delle Elevate Qualificazioni dovranno 
attenersi ai programmi e alle direttive impartite dall’Amministrazione e, pertanto, svolgeranno i 
servizi e le funzioni di propria competenza secondo le priorità e gli indirizzi che verranno 
forniti di volta in volta; 

Acquisite le dichiarazioni in ordine all’assenza di cause di inconferibilità/incompatibilità e di 
situazioni di conflitto di interesse rese dal dipendente; 

Visto l’art. 13 della L.R. 7/1992 e s.m.i. che attribuisce al Sindaco la competenza a nominare 
i   responsabili dei servizi e degli uffici; 

Visto l’art. 23, co 5 del CCNL 16/11/2022 il quale prevede che: “al fine di compensare la 
maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro, l’ente utilizzatore può, 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 4 di 8 

altresì, corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita di importo 
non superiore al 30% della stessa, anche in eccedenza al limite complessivo di cui all’art. 17, 
comma 2;  

Visti: 

- la Legge 142/1990, recepita in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 

- la L. 127/1997, recepita nell’ordinamento della Regione Siciliana con L.R. n. 23/1998; 

- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 27/10/2009, n. 150; 

- l’art. 15 del C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali del 22/01/2004; 

- gli artt. 16 e ss. del CCNL 2019/2021 del Comparto Funzioni Locali; 

- il vigente Ordinamento degli Uffici e dei servizi di questo Ente; 

- le circolari esplicative diramate dagli organi competenti; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante, formale e sostanziale 
del presente Atto: 

1. Conferire al Dr. Angelo Di Dio l’incarico di Responsabile dell’Area II Economico 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della Legge 311/2004, giusta Delibera di G.M. n. 1 
del 02/01/2024, attribuendo al medesimo la titolarità della posizione di Elevata Qualificazione, 
prevista dagli artt. 16 e seguenti del CCNL 2019/2021 Comparto Funzioni Locali del 
16/11/2022, dall’art. 51, comma 3 bis della L. 142/90 e ss.mm. e ii., nonché ogni altro compito 
previsto dalla vigente normativa, a decorrere dal 08/01/2024 e fino al 31/12/2024. 

2. Demandare i compiti e le funzioni previste dalle vigenti disposizioni normative e 
regolamentari contenute agli artt. 15 e segg. del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
dell’Ente. 

3. Corrispondere all’incaricato il trattamento economico lordo mensile spettante per i 
dipendenti inquadrati nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, previsto dal CCNL 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 5 di 8 

2019/2021 Comparto Funzioni Locali, la retribuzione di E.Q. di €. 1.156,92 lordi mensili per 13 
mensilità, di cui alla Delibera di G.M. n. 148 del 23/12/2021, riproporzionata all’orario di 
servizio, la retribuzione di risultato, ai sensi dell’art. 17 del CCNL del 16/11/2022, sulla base 
dei criteri previsti dall’Ente con il supporto del Nucleo di Valutazione, tutto rapportato al 
regime di tempo parziale, al 33,33%, con applicazione della maggiorazione del 30% della 
retribuzione di posizione spettante ai sensi dell’art. 23, co 5 del CCNL 16/11/2022. 

4. Dare atto che la misura dell’indennità di posizione e conseguentemente quella di risultato, 
verranno rideterminate in aumento o in diminuzione a seguito di pesatura della posizione di 
E.Q. conseguente alla nuova struttura amministrativa, con decorrenza dal presente Decreto. 

5. Dare atto che alla scadenza l’incarico potrà essere prorogato, previo ulteriore Nulla Osta 
del Comune di Calascibetta. 

6. Dare atto che la spesa prevista dal presente atto trova allocazione nei capitoli 209, 209/1 e 
260 del Bilancio pluriennale 2023/2025. 

7. Incaricare la Dr.ssa Nuccia Bonacquisto, inquadrata nell’Area degli Istruttori, profilo 
professionale “Istruttore Amministrativo”, per la sostituzione nelle sue funzioni, in caso di 
assenza od impedimento e per la durata dei periodi di ferie del Responsabile dell’Area II 
Economico Finanziaria Dr. Di Dio Angelo, con esclusione per la firma dei mandati di 
pagamento.   

8. Pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio on-line sul sito istituzionale 
dell’Ente, nonché nella sezione il Comune informa, ai sensi dell’art. 18 “Pubblicità notizia” 
della L.R. n. 22 del 16/12/2008, come modificato dall’art. 13 co. 24 della L.R. 25 maggio 
2022, n. 13, che disciplina in materia di obbligo di pubblicazione degli atti nei siti istituzionali 
degli Enti locali; 

9. Pubblicare il presente Decreto nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Personale” 
– “Posizioni Organizzative”. 

10. Notificare il presente Decreto al dipendente incaricato e trasmettere copia ai titolari di 
Elevate Qualificazioni, alla R.S.U. e alle OO.SS. Sarà, infine cura del Responsabile incaricato 
far prendere visione del presente provvedimento al personale assegnato all’Area di 
pertinenza. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

F.to Dott.ssa Bonacquisto Nuccia 
 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 6 di 8 

  



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 7 di 8 

 
In ordine alla acclusa proposta, ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990 n. 142 recepito 
dall’art. 1 comma 1°, lettera i) della legge regionale 11/12/1990 n. 48 e successive modifiche, 
vengono espressi i relativi pareri come appresso: 
 
 
Il Responsabile del servizio interessato – per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA - 
esprime parere Favorevole 
 
Villarosa, lì 08-01-2024 Il Responsabile di Area 
 F.to Dott.ssa Giunta Anna 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 
 
Il Responsabile del servizio finanziario – per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE 
- esprime parere Favorevole 
 
Villarosa, lì 08-01-2024 Il Responsabile di Area 
 F.to Dott.ssa Giunta Anna 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 

effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 
IL SINDACO 

 
VISTA l’acclusa proposta di Decreto; 
 
VISTO il parere di REGOLARITA' TECNICA sulla stessa espresso ai sensi dell’art. 53 della 
legge 08 Giugno 1990 n. 142 come recepita dalla legge 11/12/1991 n. 48 art. 1 comma 1 
lettera i) e s. m. i.; 
 
VISTO il parere di REGOLARITA' CONTABILE sulla stessa espresso ai sensi dell’art. 53 
della legge 08 Giugno 1990 n. 142 come recepita dalla legge 11/12/1991 n. 48 art. 1 comma 
1 lettera i) e s. m. i.; 
 
Visto l’Ordinamento regionale degli Enti locali; 
 

DECRETA 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta succitata che si intende riportata e sottoscritta a 
tutti gli effetti nel presente dispositivo;  
 



 
 
COMUNE DI VILLAROSA - Decreto Sindacale n. 1 del 08-01-2024 - Copia informatica, firmato in tutte le sue componenti con firma 
digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale 
(CAD)”.  
 

Pagina 8 di 8 

 
L’ufficio competente provvederà a dare esecuzione al presente provvedimento; 
 

IL Sindaco 
F.to Dott. Costanza Francesco Antonio 

Cateno 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme 
collegate 

 


